ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Hodnocení vybraných personálních procesů

v organizaci

Evaluation of selected personnel processes in the

organization

Simona Rothová

Plzeň 2023

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Hodnocení vybraných personálních procesů v organizaci“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 24. 04. 2023 v. r. Simona Rothová

Zásady pro vypracování práce

1. Vymezte pojmy personální řízení, personální procesy a další související pojmy.

2. Charakterizujte zvolenou organizaci, zaměřte se na oblast řízení lidských zdrojů.

3. Analyzujte a zhodnoťte vybrané personální procesy dané organizace.

4. Formulujte možná doporučení pro hodnocené personální procesy.

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí této diplomové práce, paní doc. PaedDr. Daně

Egerové, Ph.D., za poskytnuté rady, odborné vedení a ochotu, kterou mi poskytla během

vypracovávání mé diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat paní Ing. Janě Holubové, generální ředitelce společnosti

Pekárny a cukrárny Klatovy, a. s. za poskytnutí spolupráce na mé diplomové práci.

Zároveň bych chtěla poděkovat paní Ing. Petře Jáchymovské, personální vedoucí

společnosti, za poskytnuté informace ohledně vybraných personálních procesů a ochotu

spolupráce.

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Řízení lidských zdrojů ............................................................................................ 8

1.1 Lidské zdroje ...................................................................................................... 8

1.2 Řízení lidských zdrojů ........................................................................................ 8

1.3 Strategické řízení lidských zdrojů .................................................................... 10

1.4 Činnosti řízení lidských zdrojů ........................................................................ 11

2 Adaptace pracovníků ............................................................................................ 13

2.1 Tři roviny adaptačního procesu ........................................................................ 14

2.2 Druhy adaptace ................................................................................................. 15

2.3 Cíle adaptace .................................................................................................... 16

2.4 Personální informační systém využíván v procesu adaptace ........................... 17

3 Hodnocení pracovníků ......................................................................................... 18

3.1 Cíle procesu hodnocení .................................................................................... 19

3.2 Druhy hodnocení pracovníků ........................................................................... 19

3.3 Kritéria hodnocení ............................................................................................ 20

3.4 Formy hodnotitelů ............................................................................................ 20

3.5 Hodnotitelské chyby ......................................................................................... 21

3.6 Hodnocení pracovníků jako nástroj motivace .................................................. 21

3.7 Návaznost procesu hodnocení pracovníků na proces odměňování .................. 22

4 Péče o pracovníky ................................................................................................. 24

4.1 Oblasti péče o pracovníky ................................................................................ 24

4.2 Organizace pracovní doby ................................................................................ 25

4.3 Pracovní prostředí ............................................................................................ 26

4.4 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ............................................................. 27

5

4.5 Personální rozvoj pracovníků ........................................................................... 27

4.6 Služby poskytované pracovníkům na pracovišti .............................................. 28

4.7 Služby poskytované pracovníkům navíc .......................................................... 28

4.8 Péče o životní prostředí .................................................................................... 29

Shrnutí teoretické části ................................................................................................. 30

5 Pekárny a cukrárny Klatovy, a.s. ........................................................................ 31

5.1 Představení společnosti .................................................................................... 31

5.2 Základní údaje o společnosti ............................................................................ 31

5.3 Vize, poslání a cíl společnosti .......................................................................... 32

5.4 Organizační struktura společnosti .................................................................... 32

5.5 Řízení lidských zdrojů ve společnosti .............................................................. 34

5.6 Fluktuace zaměstnanců společnosti ................................................................. 34

6 Popis vybraných personálních procesů společnosti ........................................... 36

6.1 Proces adaptace v odděleních Pekárna a Cukrárna .......................................... 36

6.2 Proces hodnocení v odděleních Pekárna a Cukrárna ....................................... 38

6.3 Proces péče o pracovníky v odděleních Pekárna a Cukrárna ........................... 39

Shrnutí vybraných procesů ......................................................................................... 41

7 Dotazníkové šetření ............................................................................................... 42

7.1 Obsah a struktura dotazníku ............................................................................. 42

7.2 Realizace dotazníkového šetření ...................................................................... 43

7.3 Nástroje pro zpracování dat výsledků dotazníkového šetření .......................... 45

7.4 Výsledky dotazníkového šetření v procesu adaptace ....................................... 45

7.5 Výsledky dotazníkového šetření v procesu hodnocení pracovníků ................. 47

7.6 Výsledky dotazníkového šetření v procesu péče o pracovníky ....................... 50

Shrnutí závěrů výsledků dotazníkového šetření ......................................................... 55

8 Návrh doporučení ................................................................................................. 59

6

8.1 Kurz poskytování zpětné vazby ....................................................................... 59

8.2 Adaptační plán pro pracovníky zaučující nové zaměstnance .......................... 61

8.3 Dokument finančních odměn vázaných na pracovní výkon ............................ 63

8.4 Vytvoření přehledného dokumentu o nabízených benefitech .......................... 64

Závěr .............................................................................................................................. 66

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 67

Seznam tabulek ............................................................................................................. 69

Seznam obrázků ............................................................................................................ 70

Seznam použitých zkratek a značek ............................................................................ 71

Seznam příloh ................................................................................................................ 72

Přílohy

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Tato diplomová práce pojednává o tématu „Hodnocení vybraných personálních procesů

v organizaci“. Zajištěním dobrého chodu personálních procesů lze podniku poskytnout

stálé a spokojené pracovníky. Zaměstnanci jsou podstatným článkem společnosti, který

zajišťuje hlavní chod společnosti, tudíž bez pracovníků nelze zabezpečit fungování

podniku.

Zpracování diplomové práce na toto téma je vybráno na základě zájmu o oblast řízení

lidských zdrojů. Touto cestou je možné si rozšířit znalosti v této oblasti.

Cílem diplomové práce je zhodnotit vybrané personální procesy specificky zaměřené

na adaptaci, hodnocení a péči o pracovníky z pohledu pracovníků dané organizace

a formulovat případná doporučení pro dané personální procesy, která by mohla vést

ke zlepšení.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické

části vymezuje řízení lidských zdrojů a s ním související pojmy jako jsou např. lidské

zdroje, strategické řízení lidských zdrojů nebo personální procesy. Druhá kapitola

popisuje personální proces adaptace pracovníků. Třetí kapitola se zabývá procesem

hodnocení pracovníků a poslední kapitola teoretické části se věnuje vybranému procesu

péče o pracovníky.

Úvodní kapitola praktické části diplomové práce je kapitola pátá, která představuje

společnost Pekárny a cukrárny Klatovy, a. s. Šestá kapitola je věnována popisu procesů

adaptace, hodnocení a péče o pracovníky ve zvolené společnosti. Obsahem sedmé

kapitoly je dotazníkové šetření, kde je uveden jeho cíl, obsah a způsob, jakým probíhala

realizace a charakteristika respondentů. Součástí této kapitoly je také prezentace výsledků

dotazníkového šetření a jejich shrnutí. Praktická část je zakončena kapitolou osmou, která

popisuje navrhnutá doporučení.
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1 Řízení lidských zdrojů

V kapitole první je představeno řízení lidských zdrojů, se kterým úzce souvisí samotné

lidské zdroje, které jsou z tohoto důvodu teoreticky vymezeny přednostně. Dále se tato

kapitola věnuje strategickému řízení lidských zdrojů a činnostem, které jsou součástí

řízení lidských zdrojů.

1.1 Lidské zdroje

Pojem lidské zdroje může nabývat více významů. Nejčastěji jsou lidské zdroje chápány

jako lidé v organizaci čili zaměstnanci podniku, kteří tvoří jednu z významných částí

konkurenceschopnosti společnosti. (Palíšková et. al., 2021)

Mužík & Krpálek (2017) představují lidské zdroje jako primární východisko pro strukturu

konceptů řízení pracovníků v organizacích. Dále uvádí, že s lidskými zdroji se pojí

i existující limity, které lze využít v činnostech, kterými se zabývá řízení lidských zdrojů.

Mezi tyto limity je řazena např. kvalita lidských zdrojů, která může být hodnocena


[…]


jedno hodící se políčko (velmi důležité, spíše důležité, spíše nedůležité, zcela nedůležité,

nevím o tomto benefitu) křížkem.

Velmi

důležité

Spíše

důležité

Spíše

nedůležité

Zcela

nedůležité

Nevím

o tomto

benefitu

28. Dotované stravování.

29. Produkty za

zaměstnanecké ceny.

30. Příspěvek na penzijní

pojištění.

31. Finanční odměna

k životnímu jubileu.

32. Rekondiční volno 3 dny.

33. Poukázka na volnočasové

aktivity (Flexi Pass).

V následující tabulce zaškrtněte pouze jednu nabízenou možnost.

Dovolenou Lékárnu Kulturu Sport Nevyužil/a

jsem

vůbec

Neměl/a

jsem

dosud

na ně

nárok

34. Poukázky

na

volnočasové

aktivity

(Flexi Pass)

nejvíce

používáte

na:

Zakroužkujte vybranou odpověď.

35. Jsem:

• Žena

• Muž

36. Ve společnosti Pekárny a cukrárny Klatovy, a. s. pracuji:

• Do 1 roka

• 1-5 let

• 5-10 let

• 10 let a více

37. Pracuji v oddělení

• Pekárna

• Cukrárna

Příloha B: Otázky kladené v rozhovoru

Proces adaptace

Jak u Vás probíhá přijímání před samotným adaptačním procesem?

Jak vypadá adaptační proces v odděleních Pekárna a Cukrárna?

Jakou formu adaptace v odděleních Pekárna a Cukrárna aplikujete, řízenou nebo

spontánní?

Věnujete se v rámci procesu adaptace v odděleních Pekárna a Cukrárna nejprve adaptaci

na celopodnikové úrovni?

Věnujete se v rámci procesu adaptace v odděleních Pekárna a Cukrárna dále adaptaci

v útvarové jednotce?

Věnujete se v rámci procesu adaptace v odděleních Pekárna a Cukrárna také na adaptaci

na pracovní místo?

Je u Vás v odděleních Pekárna a Cukrárna nastavená časová dotace adaptačního

procesu?

Poskytujete novému pracovníkovi v odděleních Pekárna a Cukrárna po ukončení procesu

adaptace zpětnou vazbu?

Používáte informační systém ve spojitosti s adaptačním procesem v odděleních Pekárna

a Cukrárna?

Proces hodnocení

Máte nastavená kritéria, podle kterých hodnotíte pracovníky v odděleních Pekárna

a Cukrárna?

Jakou formu hodnocení převážně používáte v odděleních Pekárna a Cukrárna?

Poskytujete pracovníkovi v rámci procesu hodnocení zpětnou vazbu za pracovní výkon?

Kdo u Vás hodnotí zaměstnance v odděleních Pekárna a Cukrárna?

Čím motivujete Vaše zaměstnance v odděleních Pekárna i Cukrárna?

Navazuje u Vás ve společnosti Pekárny a cukrárny Klatovy, a. s. proces hodnocení

na proces odměňování?

Proces péče o pracovníky

Jaká je pracovní doba a délka směn v odděleních Pekárna a Cukrárna?

Poskytujete v odděleních Pekárna a Cukrárna zaměstnancům flexibilní formu

zaměstnání?

Mají možnost zaměstnanci odděleních Pekárna a Cukrárna se v pracovním prostředí

rozvíjet?

Je snahou Vaší společnosti pomoci zaměstnancům odděleních Pekárna a Cukrárna

v rovnováze pracovního a osobního života?

Stará se společnost Pekárny a Cukrárny Klatovy, a. s. o životní prostředí?

Abstrakt

Rothová, S. (2023). Hodnocení vybraných personálních procesů v organizaci

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, personální procesy, adaptace pracovníků,

hodnocení pracovníků, péče o pracovníky

Tématem diplomové práce je Hodnocení vybraných personálních procesů v organizaci.

Cílem diplomové práce je zhodnotit vybrané personální procesy specificky zaměřené

na adaptaci, hodnocení a péči o pracovníky z pohledu pracovníků dané organizace

a formulovat případná doporučení pro dané personální procesy, která by mohla vést

ke zlepšení. V teoretické části této práce je vymezeno řízení lidských zdrojů a vybrané

personální procesy, konkrétně adaptace pracovníků, hodnocení pracovníků a péče

o pracovníky. V praktické části je stručně představena společnost Pekárny a Cukrárny

Klatovy, a. s., její organizační struktura a popis personálního útvaru. Dále jsou popsány

vybrané personální procesy společnosti a také jsou představeny výsledky dotazníkového

šetření, které je zaměřené na adaptaci pracovníků, hodnocení pracovníků a péči

o pracovníky. V poslední části praktického bloku je vymezen návrh doporučení

ke zjištěným skutečnostem.

Abstract

Rothová, S. (2023). Evalution of slected perosonnel processes in the organization

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: human resources management, personnel processes, adaptation of workers,

evaluation of workers, care of workers

The topic of the diploma thesis is evaluation of selected personnel processes in an

organization. The goal of my diploma thesis is to evaluate selected personnel processes

specifically focused on adaptation, evaluation and care of employees from the perspective

of the employees of the given organization and to formulate potential recommendations

for the stated personnel processes that could lead to improvement. In the theoretical part

of this theses, human resource management and selected personnel processes are defined,

namely employee adaptation, employee evaluation and employee care. In the practical

part, the company Pekárny a Cukrárny Klatovy, a. s., its organizational structure and a

description of the personnel department are briefly introduced. In addition, selected

personnel processes of the company are described, and the results of a questionnaire

survey focused on employee adaptation, employee evaluation and employee care are also

presented. In the last part of the practical section, a draft recommendation is defined

regarding the facts found.