FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Bc. Simona ROTHOVÁ

Studijní obor/zaměření: Projektové a procesní řízení

Téma diplomové práce: Hodnocení vybraných personálních procesů v

organizaci

Hodnotitel – oponent: Ing. Milena Hasalová, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíle práce jsou definovány možná až příliš stručně. V teoretické části je provedena zdařilá rešerše

dostatečného počtu zdrojů včetně zdrojů cizojazyčných se zaměřením na tři vybrané personální

procesy na základě přání daného podniku. V praktické části autorka představuje nejprve vybraný

podnik se zaměřením na vybrané tři personální pocesy. Následuje dotazníkové šetření. Z práce je

patrné, že autorka aktivně konzultovala svůj výzkum se zástupci podniku. Výsledky šetření přehledně

srovnává v tabulkách se základními statistickými ukazateli. V závěru ještě vždy zdůrazňuje nejlépe a

nejhůře hodnocené výroky u vybraných personálních procesů, na základě čehož stanovuje zlepšující

doporučení. Oceňuji snahu finančně tato opatření vyčíslit. U všech doporučení kromě toho autorka

definuje možné přínosy a rizika. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Máte z podniku informaci, zda a jaká doporučení hodlají v praxi využít?

Podařilo se v rámci výzkumu zjistit, čím je způsobena vyšší fluktuace v posledních letech a jak jí

zabránit?

V Plzni, dne 18.5.2023 Podpis hodnotitele